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fremgår af forslaget, at reserverne fordeles til in- 
stitutionerne efter et noget for noget-princip. 
Det er ikke i særlig grad Venstres ønske med 
puljer som finansieringsform, men vi kan gå ind 
for løsningen, fordi pengene bliver i området. 

Kl. 20.05 
Da midlerne svarer til de pålagte effektivise- 

ringskrav, vil det motivere og belønne de institu- 
tioner, som vil arbejde aktivt for at styrke faglig- 
heden, og reducere faldet på alle de berørte ud- 
dannelsesområder. 

Sammenfattende finder Venstrie, at kvaliteten 
og fleksibiliteten vil blive øget for de berørte ud- 
dannelsesforløb. Vi kan derfor støtte lovforsla- 
get, og jeg skal på vegne af Det Radikale Venstre 
også meddele tilslutning til lovforslaget. 

Frank Jensen (S): 
Lovforslag nr. L 72 er en udmøntning af finans- 
lovaftalen for år 2003 på uddannelsesområdet, 
en aftale mellem regeringen, Dansk Folkeparti 
og Det Radikale Venstre. 

En ungdommens finanslov, sagde statsmini- 
steren om finansloven for 2003, før den blev 
præsenteret for offentligheden. I dag er vi og de 
unge meget klogere. Der er ikke tale om flere 
penge til uddannelse og ungdom. Der er fortsat 
nedskæringer på voksen- og efteruddannelses- 
området med 108 mio. kr. oven i de 220 mio. kr., 
der er beskåret på den såkaldte AUF-ramme for 
i år. Brugerbetaling udvides til hele AMU-områ- 
det for den erhvervsrettede voksenuddannelse; 
og også indførelse af brugerbetaling på den al- 
mene voksenuddannelse, på VUC-centrene, er 
på dagsordenen for 2003. Alt det er initiativer, 
der rammer de kortest uddannede i vores sam- 
fund. 

Det er blevet sagt om forhandlingerne om fi- 
nansloven for år 2003 på uddannelsesområdet, 
at det svarer til'at'fodre hunden med dens egen 
hale. Her skal man huske, at det vel at mærke er 
en meget stærkt halekuperet race, vi hår med at 
gøre, fordi der allerede for finansloven for i år er 
skåret betragtelige beløb, ja, samlet 800 mio. kr. 
på uddannelse og forskning på finansloven for 
2002: 

For 2003 tages pris- og lønreguleringen på 2,6 
pct. på uddannelsesområdet og lægges i pulje- 
og omstillingsreserver. Perspektivet er frem 
mod 2006, at vi skal helt op på 10,6 pet. Det er jo 
i hvert fald regeringens målsætning. Institutio- 
nerne kan få dem tilbage på visse betingelser. 
Lovforslag nr. L 72, som vi behandler her, giver 
hjemmel hertil. 

Der skal indføres færdiggørelsestilskud og 
færdiggørelsestaxameter til kbmpetelicegiven- 
de ungdomsuddannelser og videregående ud-' 
dannelser, der skal laves tillægstakster m.v. til 
særligt prioriterede elevgrupper på de frie kost- 
skoler, og til elever fra mindre udviklede tredje- 
lande skal der ydes tilskud med henblik på inte- 
gration. Der skal være tillægstakster for elever i 
forbindelse med brobygning på efterskolerne og 
tillægstakster for elever, der ikke har en kompe- 
tencegivende ungdomsuddannelse, tilskud til 
dækning af deltagerbetaling for elever fra EU- 
ansøgerlandene for deltagelse på vore højskoler. 

Når Socialdemoktatiet ikke er med i aftalen 
om udmøntningen, skyldes det, at forhandlin- 
gerne om en flerårsaftale for erhvervsud ciannel- 
sesområdet ikke gik, som vi gerne så det. Slet, 
slet ikke og meget langt fra. Her var dét regerin- 
gens oplæg over en 4-årig periode at reducere de 
samlede løft på erhvervsskolerne med et minus 
på 176 mio. kr. 

Under forhandlingerne lykkedes det, det skal 
jeg medgive, at ændre det til et nettoløft på 169 
mio. kr. Det skal dog ses i lyset af, :at statsmini- 
steren allerede forlods havde lovet handelssko- 
lerne fire gange 25 mio. kr. til deres hhx-uddån- 
nelse. Så hår der i aftalen er ét nettoløft i 2005 på 
18 mio. kr. og 8 mio. kt. i 2006, skal man altså se 
det i lyset af, at handelsskolerne fÒrlods skal 
have et løft på 25 *mio. kr. i begge årene. 

Det kan kun -  efter min regnestok -  ende " ' 
med, at de tekniske skoler kan se frem til en ned- 
gang i deres samlede rammer, og det var bag- 
grunden for, at Socialdemokratiet sagde nej tak. 
Det kan også blive så snævert, at de øvrige posi- 
tive forhold, der knytter sig til en flerårsaftale; 
nemlig perspektivet og planlægningsperspekti- 
vet, forsvinder, når det ender i et minus. 

홢 Kl. 20.10 
Vi havde håbet og troet på regeringens tilsagn 

om, at der skulle ske noget på ungdomsuddan- 
nelsesområdet. Vi havde også troet, at de til- 
sagn, vi havde set både forud for valget og også 
sidste éfterår på erh ver vsu d d annel sesområ de t, 
skulle indfries nu. Det var ikke tilfældet. Det må 
vi tage til efterretning. Vi beklager det. Vi havde 
gerne set, at vi havde gennemført en flerarsafta- 
le, der gav mulighed for at øge kvaliteten på de 
erhvervsrettede ungdomsuddannelser både på 
handelsskoler, og i høj grad også på de tekniske 
skoler. Kvaliteten er faldende. Det skulle der ret- ' 
tes op på. Det bliver ikke i denne omgang. Det 
beklager vi. 


